攀枝花市仁和区总发小学

2023年度部门预算项目支出绩效自评报告

（教育教学管理经费）

为做好年度部门整体支出绩效自我评价工作，强化绩效理念，提高财政资金使用效益，根据《攀枝花市仁和区财政局关于开展2024年度绩效自评工作的通知》（攀仁财〔2024〕29号）文件要求，我单位认真开展预算整体及项目支出绩效自评工作。现将自评情况报告如下：
一、项目概况

（一）项目基本情况。

1．基本职能。保证总发小学2023年教育教学工作的正常开展，促进学校健康发展，圆满完成义务教育活动，确保301名学生正常学习和生活。确保35名在职教职工的教育教学工作正常进行。

2．项目立项、资金申报的依据。教育教学管理经费为总发小学教育教学工作顺利完成提供了保障, 经区财政局编制的2023年部门预算草案报区委、区政府研究后，已经区人民代表大会会议审议通过。
3．资金管理办法制定情况。在资金使用管理上，总发小学一直按照国家财经法规和内部财务管理制度的规定开支，资金结付有完整的审批程序和手续，根据专项资金管理要求，设置专项资金专户，专项核算，分账管理，坚持专款专用，严格按计划使用资金，无资金缺口或结余，无浪费行为，无挤占挪用或套取资金等现象。自觉接受财政与审计部门项目审计，同时做好检查督促工作，及时纠正资金管理上的不良行为。
4．资金分配的原则及考虑因素。量入为出，结合实际，根据各项费用产生的频率及数额大小在各项经济科目中进行分配。
（二）项目绩效目标。

1．项目主要内容。5万元用于教育教学办公用品及油墨纸耗材采购；15万元用于10临聘人员，能按时发放劳务费、购买社会保险缴费；0.7万元用于在职教职工的培训。保证了总发小学2023年教育教学工作的正常开展。
2．项目应实现的具体绩效目标。为了规范项目实施，有效、安全的使用和管理教育教学管理经费，确保总发小学的正常教育教学工作，做到学生、家长、教师、社会满意度≥96%，将教育教学管理经费进行了量化、细化，具体情况：5万元用于教育教学办公用品及油墨纸耗材采购；15万元用于10临聘人员，能按时发放劳务费、购买社会保险缴费；0.7万元用于在职教职工的培训。按公用经费管理办法进行按月序时申报。我单位制定了《财务管理制度》，加强对该笔教育教学管理经费的实施、使用进行监督管理，确保专款专用，严禁任何截留、挤占、挪用专项经费的行为。
3．教育教学管理经费申报内容与具体实施内容相符、申报目标合理可行。
二、项目资金申报及使用情况

（一）项目资金申报及批复情况。

《攀枝花市仁和区财政局关于批复2023年部门预算的通知》下达我单位教育教学管理经费20.7万元，《攀枝花市仁和区财政局关于拨付部门年初项目预算的通知》，拨付我单位教育教学管理经费20.7万元。
（二）资金计划、到位及使用情况

1．资金计划。

该笔教育教学管理经费20.7万元经2023年年初下达我单位后，按序时进度每月申报使用。
2．资金到位。
资金到位率100%。
3．资金使用。
教育教学管理经费20.7万元，已全额使用，主要用于：5万元用于教育教学办公用品及油墨纸耗材采购；15万元用于10临聘人员，能按时发放劳务费、购买社会保险缴费；0.7万元用于在职教职工的培训。资金支付依据合规合法，与预算相符。
（三）项目财务管理情况。

教育教学管理经费严格执行财经相关管理制度，财务处理及时，会计核算规范。
三、项目实施及管理情况

此项教育教学管理经费的下达对总发小学各项工作顺利开展提供了有力的经费保障，保证了总发小学2023年教育教学工作的正常开展，促进学校健康发展，圆满完成义务教育活动，确保了469名学生正常学习和生活。确保35名在职教职工的教育教学工作正常进行，主要做了以下工作：
（一）项目组织架构及实施流程。
一是以规划引领为抓手，科学管理项目。二是以成效巩固为抓手，提升教育教学质量。三是以要素保障为抓手，教育教学质量提升明显。四是以高效服务为抓手，提升水平。五是以统筹协调为抓手，办事增强能力。
（二）项目管理情况。
在资金使用管理上，总发小学一直按照国家财经法规和内部财务管理制度的规定开支，资金结付有完整的审批程序和手续，根据专项资金管理要求，设置专项资金专户，专项核算，分账管理，坚持专款专用，严格按计划使用资金，无资金缺口或结余，无浪费行为，无挤占挪用或套取资金等现象。
（三）项目监管情况。
自觉接受财政与审计部门项目审计，同时做好检查督促工作，及时纠正资金管理上的不良行为。
四、项目绩效情况

（一）项目完成情况。

该笔教育教学管理经费20.7万元，经2023年年初下达我单位后，按序时进度每月申报使用，资金到位率100%。主要用于：5万元用于教育教学办公用品及油墨纸耗材采购；15万元用于10临聘人员，能按时发放劳务费、购买社会保险缴费；0.7万元用于在职教职工的培训。
（二）项目效益情况。

项目的实施，确保了总发小学的正常教育教学工作，学生、家长、教师、社会满意度≥96%。

五、评价结论及建议

（一）评价结论。

通过对教育教学管理经费的使用，实施绩效进行了指标评价，该专项经费为总发小学的义务教育发展提供了有效资金保障，受益群众满意度达100%，评论结论为“好”。
（二）存在的问题。

绩效目标编制有待进一步完善。项目单位编制的绩效目标缺乏数量指标和时效指标，完善绩效目标的编制，在编制绩效目标时对绩效指标进行量化，设立清晰、具体可以衡量的绩效指标，以便于进行绩效考核。
（三）相关建议。

做好项目实施的跟踪检查工作。定期不定期地对项目实施情况和经费使用情况进行跟踪检查，对能实现预期绩效目标的项目予以充分肯定，对进展缓慢，预期绩效目标较差的项目，及时进行协调和提出整改措施，确保项目实施工作正常运行，达到预期绩效目标。一是进一步健全和完善财务管理制度及内部控制制度，创新管理手段，用新思路、新方法，改进完善财务管理方法。二是按照财政支出绩效管理的要求，建立科学的财政资金效益考评制度体系，不断提高财政资金使用管理的水平和效率。三是加强部门预算整体绩效管理的指导和培训，增强提高绩效管理业务人员绩效管理能力、专业素质和思想水平。
攀枝花市仁和区总发小学
                     2024年5月16日 